
1 
 

吉川ゆうみ外務大臣政務官によるグローバルフェスタ JAPAN2022 での挨拶文 

 

令和 4年 10 月 1 日 

 

おはようございます。外務大臣政務官の吉川ゆうみです。グローバルフェスタ JAPAN2022 の開

催に当たり､共催者である外務省、JICA、JANIC を代表してご挨拶申し上げます。 

 

日本最大級の国際協力イベントであるグローバルフェスタは、今年で 31 回目を迎えます。国際

協力に携わる官民様々な団体の皆様、そして駐日大使館・代表部から、昨年を上回る多数の御参

加を頂き、オープニングを迎えることができました。心から喜ばしく、そして有り難く思ってお

ります。 

 

今年の開催テーマは、「ここからつながる世界。ともにここから創る未来。みんなが参加する国

際協力」です。２年以上にわたり、新型コロナによる様々な影響が続く中、世界に目を向けます

と、貧困など開発途上国の課題、感染症、気候変動、環境を始めとする地球規模での課題、さら

にウクライナ情勢に伴う食料やエネルギー危機など、人間の尊厳を脅かす問題が深刻さを増して

います。こうしたグローバルな危機は、決して対岸の火事ではありません。日本の平和と成長も

世界の平和と成長があってこそです。今日ここにいらっしゃる皆様は、以前からそのことに気づ

き活動をなさっている、あるいはそういったことに関心がある皆様だと思います。 

 

同時に、私達の SDGs や気候変動に対する取組も、グローバルに広がりを見せているのも事実で

す。企業や NGO や自治体など、幅広いアクターによる国際的な協力の機運も、これまでになく高

まっています。 

 

世界のために、そして日本のために、私達の開発協力が果たす役割はこれまで以上に大きなも

のとなっています。世界からの期待と時代の変化に応えるため、政府は、開発協力政策の基本方

針を示す「開発協力大綱」の改定を行うこととしました。幅広い意見を伺いながら、時代に即し

た新たな大綱を作ってまいりたいと思います。 

 

このグローバルフェスタは、国際協力の今を広く発信するためのイベントです。オープニング

にお招きしたすゑひろがりずと ODA マンには、このあと SDGs などを題材とした漫才やクイズで 

大いに会場を盛り上げていただきたいと思います。この 2 日間、多彩なゲストが出演するプログ

ラムが満載です。今回のグローバルフェスタが、御来場、御視聴される皆様にとって、世界のた

めに新たな一歩を踏み出す大きなきっかけとなれば大変嬉しく思っております。この 2日間､有意

義な時間をお過ごしいただければと思います。 

 

ありがとうございました。           

 

 （了） 


